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Më 25 prill 2019, në seancë të rregullt të kuvendit të komunës, është marrë vendimi për miratimin e PVT-së, për vitet 2019-2022. 
Në këtë raport janë të përfshira të gjitha aktivitetet më impakt publik e zyrtar që janë realizuar gjatë vitit 2022.

Mbledhjet rregullta, të jashtëzakonshme dhe solemne të KK-së:
1. Gjatë gjithë vitit 2022, me kohë janë publikuar njoftimet dhe materialet përcjellëse (projekt dokumentet, shkresat,) etj.., për mbledhjet e rregullta, të jashtëzakonshme dhe mbledhjeve solemne. Njoftimet në afate ligjore janë bërë edhe për Komitetin për Politikë dhe Financa si dhe komitetet tjera, trupa këshillues dhe profesional të KK-së. Gjatë këtij viti janë mbajtur gjithsej 22 mbledhje. 
12 të mbledhje të rregullta, 
 5 solemne dhe 
1 inaugurueses. 
Të gjitha mbledhjet e KK-së, janë transmetuar drejtpërdrejt në TV-të, lokale dhe janë publikuar në Ueb faqe të komunës sonë.
Konsultimet publike:
2. Me kohë janë publikuar njoftimet, materialet, procesverbalet dhe raportet për mbajtjen e konsultimeve publike për të gjitha dokumentet të cilat, kryetari, kuvendi dhe dikasteret tjerë në komunë, kanë sponsoruar për hartim dhe miratim. Gjatë vitit 2022, janë mbajtur 9 konsultime publike: Njoftimet, raportet dhe procesverbalet janë publikuar në ueb faqe të komunës dhe në këtë vegëz të Qeverisë së Republikës së Kosovës: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/konsultime-publike/?page=2022 

Takimet publike:
3. Kryetari i Komunës z. Shaqir Totaj, gjatë vitit 2022, ka mbajtur dy takime publike, ku ka raportuar për punën e tij gjashtë mujore dhe një vjeçare. Për të dy takimet është mbajtur procesverbal dhe raport me shkrim, dokumentet janë publikuar me kohë në ueb faqe dhe gjithashtu takimet janë transmetuar edhe drejtpërdrejt, në kohë reale nga operatori ekonomik me të cilin ka kontratë komuna jonë.

Takimet dhe intervistat me gazetar, qytetarë dhe OJQ-ë:
4. Gjatë gjithë vitit janë dhënë intervista për televizione nacionale e lokale, po ashtu kemi mbajte komunikime zyrtare edhe me portale të ndryshme, u jemi përgjigje gazetarëve, qytetarëve dhe OJQ-ve, në të gjitha pyetjet e tyre. Kemi plotësuar raporte të ndryshme për OJQ-të, si: KDI-i dhe GAP-i. Kërkesë për plotësim të raporteve me të dhëna zyrtare kemi pasur edhe nga MAPL-ë. Përgjigjet dhe plotësimi i raporteve është dhënë konform dispozitave ligjore në fuqi. 
Takime me qytetarë kryetari i komunës, Sh. Totaj, mbanë çdo të enjte në zyrën e tij.

Qasja në dokumente zyrtare/publike:
5. Në vazhdimësi janë pranuar kërkesa për qasje në dokumente zyrtare/publike, gjatë gjithë vitit 2022. 
Kërkesa të pranuar 88 
Nga kërkesat, 87 prej tyre u është dhënë qasje e plotë, dhe 1 kërkese i është dhënë qasje e pjesshme, për arsye të mundësisë së komprometimit të të dhënave. 
Raporti me të gjitha detajet është i publikuar në këtë vegëz: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/wp-content/uploads/sites/26/2023/01/Raporti-vjetor-per-Qasje-ne-Dokumente-Publike-per-vitin-2022.pdf , i njëjti është dërguar brenda afatit ligjor edhe në Agjencinë për Informim dhe Privatësi.

Shqyrtimi i kërkesave për informim, iniciativa qytetare dhe peticione: 
6. Gjatë vitit 2022, nuk kemi pasur asnjë iniciativë qytetarë apo peticion.

Publikimi i akteve komunale:
7. Vendimet e Kuvendit dhe vendimet e nënshkruara nga Kryetari i komunës janë publikuar në ueb-faqe si dhe me kohë janë dërguar në MAPL-ë, për konfirmim ligjor. Janë publikuar edhe rregulloret, planet dhe strategjitë e ndryshme që ka hartuar komuna.
7.1 Vendimet e Kuvendit janë publikuar në këtë vegëz: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/category/vendimetrregulloret/vendimet/?page=2022 
7.2 Vendimet e Kryetarit janë publikuar në këtë vegëz: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/category/vendimet-e-kryetarit/?page=2022 
7.3 Në vazhdimësi janë publikuar më kohë dokumentet që ka hartuar dhe miratuar kryetari dhe kuvendi si: vendimet, rregulloret, strategjitë dhe plane të ndryshme:
7.4 Rregulloret janë publikuar në këtë vegëz:
 https://kk.rks-gov.net/prizren/category/vendimetrregulloret/rregulloret/?page=2022 
7.5 Planet janë publikuar në këtë vegëz: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/category/planet/?page=2022 

Përditësimi i  ueb-faqes zyrtare të Komunës:
8. Në vazhdimësi është përditësuar ueb-faqja me lajme, njoftime, komunikata, fotografi, video etj..., gjithashtu janë bërë edhe ndryshimet e nevojshme me qëllimin që t’u lehtësohet palëve të treta, qasja sa më e lehtë, në të dhënat të cilët prodhohen nga kryetari, kuvendi, kryesuesja, drejtorët si dhe zyrtarët tjerë komunal.

Qasja e qytetarëve në shërbime komunale, transparente dhe të shpejta:
9. Është publikuar në formatin Ecxel dokumenti në të cilin qytetarët kanë mundur t’i marrin të gjitha informatat e duhura për procedurat e aplikimit dhe marrjes së shërbimeve komunale. 
Dokumenti është i publikuar në këtë vegëz: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/category/sherbime-administrative/?page=2022 





Pika prokurimi transparentë:
10. Zyrtarëve të prokurimit u është lejuar qasja në ueb-faqe dhe të gjitha dokumentet që kanë të bëjnë me prokurimin publik, janë të publikuara më kohë, dokumentet janë të publikuara në këtë vegëz: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/category/prokurimi/ 

Procedurat e punësimit transparent për qytetarë:
11. Zyrtarët e personelit kanë qasje në ueb-faqe dhe të gjitha dokumentet që janë të obliguara me ligje për publikim, janë këshilluar që ti publikojnë brenda afateve ligjore. Dokumentet e zyrës së personelit janë publikuar në këtë vegëz: 
https://kk.rks-gov.net/prizren/category/konkurset-njoftimet/ 

Rritja e bashkëpunimit më shoqërinë  civile për hartimin e dokumenteve:
12. Në të gjitha grupet punuese për hartimin e dokumenteve, si: rregullore, plane dhe strategji, janë përfshirë edhe përfaqësues të OJQ-ve.

Forcimi i rolit mbikëqyrës të Kuvendit Komunës:
13. Kuvendi i komunës si organi më i lartë administrativ, gjatë gjithë vitit 2022, ka ndihmuar në hartimin e dokumenteve te ndryshme komunale që mirë-rregullojnë veprimtari të ndryshme me impakt publik, zyrtar, qytetarë e më gjerë. Mbikëqyrja e kuvendit dhe sugjerimet e shpeshta për zyrtarët komunal dhe vetë kabinetin e kryetarit të komunës, kanë ndihmuar në korrektimin e politikave publike komunale. Kuvendaret kanë kontribuar me pyetjet e tyre, shqetësimet e qytetarëve dhe kërkesat relevante, për ekzekutivin komunal në të gjitha seancat e KK-së.

Forcimi i kapaciteteve administrative të Kuvendit të Komunës si tersi:
14. Kuvendi i komunës ka themeluar komitete, këshilla dhe komisione profesionale të ndryshme me interes publik, si në fushën e arsimit, kulturës, trashëgimisë, urbanizmit etj...







Numri pa pagesë:
15. Komuna e Prizrenit tani ka edhe numrin pa pagesë për qytetarët tanë, (0800 11 002 pa pagesë për thirrjet brenda Kosovës). Në këtë numër të bërë publik në ueb faqe të komunës dhe platformat tjera sociale të komunës, qytetarët mund të bëjnë thirrje për ti bërë kërkesat dhe ankesat e tyre eventuale për komunën. Zyra për Komunikim me Publikun, në konsultim me kryetarin e komunës, ka caktuar zyrtaren përgjegjëse për evidentimin e kërkesave-ankesave të qytetarëve dhe të njëjtat i adreson tek drejtorët apo zyrtarët përkatëse.

P.S
Gjatë vitit 2022, kemi pasur raste kur nuk ka funksionuar ueb-faqa e komunës me javë të tëra, ka pas rate kur na janë fshirë edhe dokumente të publikuara dhe na është dashur që të bëjmë punë edhe jashtë orarit zyrtar të punës, vetëm e vetëm që t’i kthejmë dokumentet e publikuara më herët. Domeni dhe siguria e ueb-faqes mbahet nga MAPL-ë.! 
Njoftimet, lajmet, materialet e kuvendit, komiteteve, raportet financiare, raporte të punës së kryetarit, drejtorëve të drejtorive komunale dhe zyrtarëve tjerë komunal të gjitha janë të publikuara dhe të përkthyera në gjuhet zyrtare të komunës sonë.
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Ymer Berisha
Udhëheqës i Njësisë për Komunikim me Publikun
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Koordinator për Performancë Komunale 
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